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Granskning av kvalitetssäkringsarbetet vid 
Sophiahemmet, Ideell förening för Sophiahemmet 
Högskola 

Beslut 
Universitetskanslersämbetet (UKÄ) beslutar att ge Sophiahemmet, Ideell förening för 

Sophiahemmet Högskola det samlade omdömet godkänt kvalitetssäkringsarbete med 

förbehåll. 

 

Sophiahemmet Högskola ska senast 22 oktober 2021 inkomma med en redogörelse för de 

åtgärder som vidtagits avseende bedömningsområdet Styrning och organisation. UKÄ 

tillsätter en bedömargrupp som kommer att följa upp de åtgärder som vidtagits. Om 

lärosätets kvalitetssäkringsarbete fortfarande inte bedöms vara godkänt efter den 

uppföljande granskningen innebär det att ytterligare en uppföljande granskning görs efter 

en tid som UKÄ och lärosätet i varje enskilt fall kommer överens om. 

 

Ärendets hantering 
UKÄ granskar perioden 2017–2022 kvalitetssäkringsarbetet vid samtliga lärosäten som 

ger examina på högskolenivå. Granskningarna utgår ifrån de krav som ställs i 

högskolelagen (1992:1434) och högskoleförordningen (1993:100) samt Standards and 

Guidelines for Quality Assurance in the European Higher Education Area (ESG), 20151, 

och har skett i enlighet med UKÄ:s Vägledning för granskning av lärosätenas 

kvalitetssäkringsarbete. Uppdraget ligger inom ramen för det nationella systemet för 

kvalitetssäkring av högre utbildning (Nationellt system för kvalitetssäkring av högre 

utbildning. Redovisning av ett regeringsuppdrag, Rapport 2016:15).  

 

För granskningen av Sophiahemmet Högskola har UKÄ efter ett nomineringsförfarande 

utsett en bedömargrupp bestående av sakkunniga, en studentrepresentant och en 

arbetslivsföreträdare.  

 

De underlag som ligger till grund för bedömningen framgår av bedömargruppens 
yttrande. Utifrån underlagen har bedömargruppen redovisat en bedömning med 
vidhängande motivering av nedanstående bedömningsområden (se bedömargruppens 
yttrande). 

 

Bedömningsområden: 

                                                   
1 Se även UKÄ:s översättning Standarder och riktlinjer för kvalitetssäkring inom det europeiska 

området för högre utbildning (ESG), 2015. 
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- styrning och organisation 

- förutsättningar 

- utformning, genomförande och resultat 

- jämställdhet 

- student- och doktorandperspektiv 

- arbetsliv och samverkan 

 

I bedömargruppens yttrande ges även ett förslag till samlat omdöme.  

 

UKÄ har innan det slutliga yttrandet formulerats skickat bedömargruppens preliminära 

yttrande till lärosätet på delning, för att korrigera eventuella faktafel. Delningstiden var 

tre veckor. De svar som lärosätet inkom med framgår av bilaga 4 i yttrandet. 

Bedömargruppen har tagit del av lärosätets svar, och i de fall där bedömarna ansett det 

vara relevant har ändringar gjorts i yttrandet. 

Universitetskanslersämbetets bedömning 
Bedömargruppen anser att bedömningsområdet Styrning och organisation inte är 

tillfredsställande. UKÄ instämmer i bedömningen att Styrning och organisation inte är 

tillfredsställande. Med utgångspunkt i bedömargruppens förslag ger UKÄ lärosätets 

kvalitetssäkringsarbete det samlade omdömet godkänt med förbehåll. Bedömargruppens 

samlade omdöme redovisas i bilaga 1.  

 

Ett lärosäte vars kvalitetssäkringsarbete fått det samlade omdömet godkänt 

kvalitetssäkringsarbete med förbehåll uppfyller inte samtliga bedömningsområden som 

UKÄ tagit fram. UKÄ:s uppfattning är att lärosätets kvalitetssäkringsarbete ska följas 

upp på de bedömningsområden som inte bedömts som tillfredsställande. 

 

Beslut i detta ärende har tagits av generaldirektören Anders Söderholm efter föredragning 

av utredaren Stella Annani i närvaro av biträdande avdelningschef Viveka Persson, och 

strategi- och planeringsansvarig Per Westman.  

 

 

 

 

Anders Söderholm 

 

   Stella Annani 

 

 

Kopia till: 

Bedömargruppen 

Sophiahemmet Högskola studentkår 
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Bilaga 1: Samlat omdöme 
 

Samlat omdöme: Godkänt kvalitetssäkringsarbete med förbehåll  

Sammantaget visar underlagen på att kvalitetssäkringsarbetet endast kan godkännas med förbehåll. 
Bedömningsområdet Styrning och organisation bedöms inte vara tillfredsställande. Bedömargruppens 
uppfattning är att lärosätet kan åtgärda bristerna i det bedömningsområde som inte är tillfredsställande 
inom två år.  

Sophiahemmet Högskola har nyligen (2017) genomgått en genomgripande omorganisation, bland 

annat för att ge goda förutsättningar för att bedriva utbildning på forskarnivå. Forskarutbildningen 

planeras starta 2019 efter att tillstånd att utfärda examina på forskarnivå beviljades 2017. I samband 

med organisationsförändringen skedde även en betydande nyrekrytering av framför allt disputerad 

undervisande personal. Styrelsen för Sophiahemmet ideell förening beslutade 2018 om en gemensam 

modell för kvalitetssäkring och kvalitetsarbete vid Sophiahemmet sjukhus och Sophiahemmet Högskola. 

Införandet av modellen samt utvecklingen av processer och strukturer för kvalitetsarbetet i den nya 

organisationen inleddes 2018, och pågick under granskningens gång. Bedömargruppen noterar att det 

skedde betydande utveckling från det att granskningen inleddes vid årsskiftet 2018/2019 till att den 

avslutades i maj 2019. Sammantaget finner bedömargruppen att större delen av de nödvändiga 

komponenterna i ett kvalitetssystem är på plats, att det finns en kvalitetskultur och kvalitetsmedvetenhet 

i organisationen samt att det finns belägg för att viktiga processer fungerar. Den mätning av 

kvalitetskulturen inklusive delaktighet och engagemang, som ingick i underlaget, framstår som ett gott 

exempel på systematiskt arbete med kvalitetskulturen i organisationen. 

 

Utvecklingsarbete återstår däremot inom det område som benämns regelbunden granskning av 

utbildningar i Standarder och riktlinjer för kvalitetssäkring i det europeiska området för högre utbildning, 

vilket för Sophiahemmet Högskola motsvarar de granskningar som ska ske i 3-årscykler. I avsaknad av 

färdigutvecklade modeller för regelbunden granskning i 3-årscykler för utbildningarna på grundnivå och 

avancerad nivå, finner bedömargruppen inte att systemet är tillräckligt uppbyggt för att säkerställa 

kvaliteten i utbildningarna, vilket medför att bedömningsområdet Styrning och organisation inte är 

tillfredsställande.  

 

Bedömargruppen ser även att en regelbunden granskning i 3-årscykler är en central process för att 

utveckla utbildningsverksamheten, och finner därför inte heller att bedömningsgrunden om 

ändamålsenliga rutiner och processer för utveckling av utbildningsverksamheten är uppfylld inom 

bedömningsområdet Utformning, genomförande och resultat. I avsaknad av en genomförd granskning i 

3-årscykeln går det inte heller att finna tillräckliga belägg för att resultat och slutsatser tas tillvara i 

kvalitetsarbetet. Som helhet är dock bedömningsområdet Utformning, genomförande och resultat 

tillfredsställande.  

 

Bedömningsområdet Förutsättningar är tillfredsställande. Bedömargruppen finner de 

bedömningsgrunder som rör den undervisande personalens kompetens uppfyllda, men vill understryka 

vikten av att utveckla tillgången till högskolepedagogisk utbildning i det fortsatta arbetet.  
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Bedömningsområdet Jämställdhet är tillfredsställande, även om jämställdhet kan integreras tydligare i 

kursernas innehåll. Bedömningsområdena Student- och doktorandperspektivet samt Arbetsliv och 

samverkan är tillfredsställande. Ett gott exempel är de utbildningsinsatser för studeranderepresentanter 

kring lärosätenas styrning och organisation som anordnas tillsammans med två andra lärosäten. 

Områden som kan utvecklas är studenternas delaktighet i lärosätets verksamhet samt samverkan med 

arbetslivet utanför koncernen och med andra än de vårdgivare som deltar i VFU/VIL-samverkan. 

Utbildning på forskarnivå i egen regi avses starta under 2019, och även här återstår ett 

utvecklingsarbete. 

 

Det är bedömargruppens intryck att lärosätet har god kapacitet att driva utvecklingsprocesser inom 

kvalitetsarbetet. Självvärderingen beskriver en påbörjad utveckling av modeller för granskning i 3-

årscykler, och det verkar rimligt att utvecklade och åtminstone delvis utprovade modeller för 

regelbunden granskning, och för tillvaratagandet av deras resultat, kan finnas på plats inom en 

tvåårsperiod. Bedömargruppen rekommenderar därför omdömet Godkänt kvalitetssäkringsarbete med 

förbehåll. 


